

PROTOKÓŁ nr 24
posiedzenia Rady Wydziału Filozofii UW w dniu 25 kwietnia 2023 r.

Dziekan Wydziału Filozofii, prof. dr hab. Paweł Łuków powitał JM Rektora prof. dr. hab. Alojzego Nowaka, Prorektorów: prof. dr hab. Zygmunta Lalaka i prof. dr hab. Ewę Krogulec oraz Kanclerza dr. Artura Chełstowskiego.

1. Przyjęcie porządku obrad. Dziekan ogłosił zmianę w stosunku do wysłanego projektu porządku obrad: punkty 9 i 10 zostaną zdjęte z porządku obrad z powodów organizacyjnych.

Ankieta nr 1

Liczba respondentów uprawnionych do wypełniania ankiety: 61

Liczba wypełnionych ankiet: 36

		Za	Przeciw	Wstrzymało się
1.	Głosowanie w sprawie przyjęcia porządku obrad Rady Wydziału Filozofii w dniu 25 kwietnia 2023 r.	35	0	1

Rada przyjęła porządek obrad.

2. Spotkanie z JM Rektorem i kolegium rektorskim.

Stan badań naukowych na UW. Rektor przytoczył wskaźniki związane z ewaluacją. Spośród 24 ocenionych dyscyplin na UW, 8 dyscyplin otrzymało kategorię A+, 12 kategorię A, a 4 kategorię B+ (początkowo taki wynik miało 8 dyscyplin, ale w czterech przypadkach udało się podnieść kategorię do A). UW jako całość otrzymał A "z małym plusem". Jest to wynik satysfakcjonujący. Udało się osiągnąć go zasadniczo bez dopłacania do publikowanych tekstów. (UW wydał na dopłaty do publikacji tylko ok. 600 tys. zł, czyli około dziesięć razy mniej niż UJ). Pomimo to odnotowaliśmy spadki w rankingach międzynarodowych (np. w Times Higher Education), ponieważ systemy oceny krajowej są niekompatybilne z tym, czego oczekuje się za granicą. Problemem jest to, że prawie nikt nie cytuje naszych prac; polscy badacze nie cytują się też wzajemnie. Środkiem zaradczym może być tworzenie międzynarodowych grup badawczych w celu zwiększenia cytowalności. Na Wydziale Filozofii zapraszanie badaczy zagranicznych do wspólnych badań nie jest nowością, ale nie na wszystkich wydziałach tak jest. Naszym celem jest znalezienie się w pierwszej dwusetce w rankingach uniwersytetów. W niektórych dyscyplinach już udało się osiągnąć ten wynik, ale nie jest to widoczne, ponieważ w rankingach pokazuje się miejsce całych uniwersytetów, a nie dyscyplin czy wydziałów.

Dydaktyka na UW jest oceniana znacznie lepiej niż prace badawcze. UW prowadzi intensywną wymianę międzynarodową (około 4,5 tys. studentów wyjeżdża na wymiany). W

ostatnich latach nie skreślono więcej niż 1% studentów z powodu braku zaliczeń. Współtworzymy Uniwersytet Europejski, konsorcjum złożone z: UW, Uniwersytetu Karola w Pradze, Uniwersytetu w Heidelbergu, Uniwersytetu Sorbońskiego w Paryżu, Uniwersytetu Kopenhaskiego i Uniwersytetu w Mediolanie.. Nasi studenci wypadają w tym konsorcjum znakomicie. Około 70% spośród 2000 studentów tego konsorcjum chce studiować na UW.

Kwestie finansowe. Dzięki dobrej kondycji finansowej UW (najlepsze wyniki wśród dużych polskich uczelni) postanowiliśmy nagrodzić Państwa pracę, która zaowocowała wysoką oceną w ewaluacji. Dyscypliny, która uzyskały A+, otrzymują z budżetu (pozaalgorytmicznego) UW 1 mln zł, dyscypliny ocenione na A - 800 tys., a ocenione na B+ - 300 lub 400 tys. zł. Wydział Filozofii jest finansowo na plusie, ale są też jednostki, których deficyt jest kilku- lub nawet kilkunastoletni. Rektor poruszył kwestie podwyżek wyrównujących poziom inflacji, kwestie cen energii oraz opłat za dostęp do ważnych czasopism.

Budżet UW jest zasilany z następujących źródeł: a) środki na utrzymanie potencjału dydaktycznego i badawczego (900 mln zł), b) środki na badania naukowe (ok. 600 mln zł); c) środki inwestycyjne (około 220-230 mln zł + 30-35 mln zł z dorywczych inwestycji); d) środki z chesnego (35 mln zł); e) dobrostan inflacyjny, czyli oprocentowanie depozytów (około 40 mln zł); f) środki z firm (około 45-50 mln zł). Największym darczyńcą jest budżet państwa: w ostatnich dwóch i pół roku UW otrzymał około 200-220 mln z budżetu (w obligacjach). Te środki pozwalają poczynić oszczędności, wypłacać nagrody, prowadzić remonty (m.in. Pałacu Kazimierzowskiego). Rektor mówił o potrzebie przeszacowania aktywów UW i podjęcia próby zbudowania systemu finansowania uczelni podobnego do systemu anglosaskiego. Wartość majątku UW jest zapisana na około 5 mld zł, ale biorąc pod uwagę ziemię posiadaną przez UW, powinno to być kilkakrotnie więcej. Przeszacowanie aktywów skutkowałoby wzrostem kwoty otrzymywanej z Ministerstwa (obecnie 1 mld zł rocznie) do poziomu potrzebnego do utrzymywania posiadanego majątku.

Inwestycje. UW nie powinien już więcej inwestować w nowe budynki, tylko dokonać rewitalizacji już posiadanych (m.in. przebudowa akademików). Wprowadzenie elektronicznego obiegu dokumentów ujawniło błędy popełnione wcześniej w polityce regulacji zobowiązań. Dzięki elektronicznej obiegu dokumentów, a także wsparciu ze środków zewnętrznych (KPO, Marszałka Województwa) nie ma obaw o sytuację materialną na UW.

Wydział Medyczny UW. Rektor przedstawił powody, dla których Wydział ten nie został utworzony wspólnie z Warszawskim Uniwersytetem Medycznym (różne kultury organizacyjne i badawcze, brak widocznych korzyści z potencjalnej federacji z WUM). Rektor poinformował o umowach podpisanych ze szpitalami na korzystanie z ich sprzętu, o pierwszych partnerach zagranicznych Wydziału Medycznego (Harvard Medical School, współpraca z prof. Marią Siemionow i in.), a także o planach budowy szpitala i kliniki UW w pobliżu Kampusu Ochota.

Prorektor **prof. Ewa Krogulec** odpowiadała na pytania dotyczące programu wieloletniego.

Prof. Bogdan Dziobkowski zapytał o budynek Wydziału Psychologii, powstający na Kampusie Ochota: Czy będzie tam się mieścić siedziba kognitywistyki, kiedy będzie oddany do użytku (wg planu ma to być 1 października 2024 r.) i czy będzie administrowany centralnie, czy przez Wydział Psychologii? Prorektor prof. Krogulec poinformowała, że budynek ma być oddany w przyszłym roku, zgodnie z planem wieloletnim (z tym, że plan nie obejmuje wyposażenia budynku); prawdopodobnie będzie administrowany przez Wydział Psychologii.

Prof. Dziobkowski zapytał również o plany modernizacji terenu kampusu głównego, m.in. ograniczenie liczby samochodów wjeżdżających na kampus. Prorektor prof. Krogulec poinformowała, że kanclerz Grey też jest za taką zmianą. Plany takich ograniczeń są zaawansowane, dotyczą zwłaszcza miejsc parkingowych naprzeciwko starego BUW-u. Z drugiej strony wciąż jednak wpływa wiele próśb o wjazdówkę na kampus główny.

Prorektor **prof. Zygmunt Lalak** przedstawił sprawy związane z badaniami i nadawaniem stopni:

i) W kwestii wyłączenia promotora i recenzentów z procedury nadawania stopnia ze względu na domniemany konflikt interesów dotychczasowe rozwiązania były zbyt rygorystyczne. Biuro Rad Naukowych UW pracuje nad kolejną modyfikacją ustawy o nadawaniu stopni.

ii) Ustawa wprost wyklucza udział doktorów habilitowanych, którzy nie są zatrudnieni na stanowisku profesora uczelni, z procesu nadawania stopni na poziomie Senatu i Rad Dyscyplin. Chcemy jednak zezwolić na udział doktorów habilitowanych w komisjach doktorskich. Uchwała nr 157¹ pozwala na tworzenie komisji doktorskich, przed którymi dokonuje się część procesu. Doktorzy habilitowani, którzy nie są zatrudnieni na stanowisku profesorów, mogliby brać udział w tych głosowaniach, które nie muszą być głosowane następnie na forum Rady Dyscypliny.

iii) Prorektor poinformował, że być może będziemy mieli nowe dyscypliny na UW: stosunki międzynarodowe i etnologię.

iv) Prorektor podziękował Radzie Wydziału za wynik ewaluacji i pogratulował tego wyniku. W rankingu dziedzinowym QS filozofia jest na miejscu 201-210². W rankingu instytucjonalnym Wydział zajmuje 308 miejsce.

v) IDUB jest w połowie okresu realizacji. Czeką nas ocena instytucjonalna. stawką jest udział w kolejnej inkarnacji Inicjatywy Doskonałości. Prorektor zachęcił do korzystania z oferty IDUB. W zakresie minigrantów nabór jest ciągły, w każdej chwili można składać wnioski.

Dr Michał Dobrzański zapytał, czy na poziomie kolegium rektorskiego są jakieś rozpoznania i plany systemowego rozwiązania problemu znacznego wzrostu obowiązków organizacyjnych, wręcz

¹ <https://monitor.uw.edu.pl/Lists/Uchway/Uchwała.aspx?ID=6245>

² <https://www.uw.edu.pl/ranking-dziedzinowy-qs-world-university/>

menedżerskich, jakimi obciążeni są pracownicy (tzn. systemowa ochrona czasu pracy naukowej przed obowiązkami organizacyjnymi). Prorektor prof. Lalak: Jednym ze sposobów rozwiązywania tego problemu jest elastyczność w kwestii pensum. Osoby, które organizują duże konferencje albo zarządzają dużymi grantami, otrzymują zniżki. Na UW pracuje około 8 tysięcy pracowników, z tego prawie połowa to pracownicy badawczy, pozostali to obsługa procesu badawczo-dydaktycznego. Wskaźnik pracowników obsługi nie powinien więc już rosnać. W ramach IDUB wspieramy projekty, które mają podnosić poziom kompetencji pracowników administracji. Na każdym wydziale powinno powstać Biuro Obsługi Badań (duże projekty mogą być realizowane także na poziomie centralnym). Ograniczeniem jest także to, że warunki zatrudnienia na UW dla osób wykwalifikowanych w zarządzaniu projektami nie są szczególnie konkurencyjne. Prorektor prof. Krogulec dodała, że lepsza sytuacja jest w dużych projektach niż małych. Zachęciła do korzystania z Biura ds. Wspierania Rozwoju i Biura Obsługi Badań, ale reszta leży już po stronie wydziałów. Prorektor prof. Lalak dodał, że trwają starania o zatrudnienie czterech osób, specjalistów wysokiej klasy w zakresie zarządzania projektami, którzy zostaną przypisani do priorytetowych obszarów badawczych.

Prof. Mieszko Tałasiewicz zapytał o możliwość tworzenia stanowisk naukowo-administracyjnych. Prorektor prof. Krogulec odparła, że na pracowników naukowych i naukowo-dydaktycznych przychodzi subwencja, a na administrację sami musimy znaleźć środki. Można zgodzić się na to, że ktoś będzie pracował na pół etatu na stanowisku badawczym i pół na stanowisku administracyjnym, ale połowa tego etatu nie będzie mieć finansowania. Takie rozwiązanie jest możliwe i prawnie, i praktycznie, ale nie zawsze będzie opłacalne.

Kanclerz dr Chełstowski pochwalił wynik finansowy Wydziału Filozofii. Po podziale Wydziału Filozofii i Socjologii na dwa wydziały udało się zapewnić taki podział algorytmu, który zapewnia stabilność Wydziałowi Filozofii. Kanclerz mówił o działaniach finansowych w celu zachowania równowagi między poszczególnymi dziedzinami nauk oraz o prognozach związanych z pozyskiwaniem grantów. UW jest uczelnią, która zdobywa najwięcej grantów w Polsce, udział w grantach krajowych raczej nie będzie wzrastać, dlatego przechodzimy na granty europejskie.

3. Zatwierdzenie protokołu z posiedzenia RW z dnia 28 marca 2022 r.

Ankieta nr 2

Liczba respondentów uprawnionych do wypełniania ankiety: 61

Liczba wypełnionych ankiet: 32

		Za	Przeciw	Wstrzymało się
1.	Głosowanie w sprawie zatwierdzenia protokołu z posiedzenia RW z dnia 28 marca 2023 r.	30	0	2

Rada zatwierdziła protokół.

4. Informacje Dziekana Wydziału Filozofii.

- a) Jesteśmy w trakcie przechodzenia na faktury elektroniczne. Powinno to nastąpić całkowicie od 1 czerwca.
- b) Dziekan zawarł porozumienie z Dziekanem Wydziału Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych ws. przekazania pomieszczeń 201 i 202 w budynku KP3. Przejmiemy je od 1 września (ok. 60 m²). Przekazanie pozostałych pomieszczeń w KP3 będzie zależać od postępów remontu budynku Nowy Świat 69.
- c) Finalizowane są prace związane z zatrudnieniem koordynatora ds. grantów.

Informacje KJD, prof, Bogdana Dziobkowskiego:

- a) studentka filozofii Tatiana Barkovskiy otrzymała stypendium Ministra Edukacji i Nauki za znaczące osiągnięcia w roku akademickim 2022/2023,
- b) w rankingu QS World University Rankings by Subject 2023 w kategorii Employer Reputation nasza filozofia została sklasyfikowana na 121. miejscu na świecie, dużo lepszym niż średnia w tej kategorii dla całego Uniwersytetu Warszawskiego.

Informacje prof. Rafała Wonickiego z Senatu UW:

22 maja odbędzie się odsłonięcie tablicy upamiętniającej ofiary getta ławkowego³. Poprzedni termin został zmieniony z powodów administracyjnych.

5. Zasięgnięcie opinii Rady Wydziału w sprawie nadania imienia Jana Łukasiewicza sali dydaktycznej nr 108 mieszczącej się w budynku Wydziału Filozofii UW przy ul. Krakowskie Przedmieście 3 – referuje dr Bogdan Dziobkowski, prof. ucz.

Prof. Dziobkowski przypomniał, że w listopadzie ubiegłego roku sprowadzono z Irlandii do Polski i pochowano na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie szczątki Jana Łukasiewicza – wybitnego logika i filozofa, ministra w rządzie Ignacego Paderewskiego, dwukrotnego rektora UW. Z tej okazji w Pałacu Kazimierzowskim została zorganizowana wystawa poświęcona Łukasiewiczowi (scenariusz przygotował prof. Jacek Jadacki, a kuratorami byli prof. Anna Brożek i prof. Hubert Kowalski – Dyrektor Muzeum UW). W styczniu bieżącego roku odbyła się konferencja naukowa poświęcona Łukasiewiczowi (zorganizowana przez prof. Annę Brożek). Odtworzono też rektorski portret Łukasiewicza z lat trzydziestych ubiegłego wieku, który zostanie bezterminowo użyczony Wydziałowi Filozofii przez Muzeum UW. Prof. Dziobkowski zaproponował, by portret ten umieścić w sali nr 108 i nadać tej sali imię Jana Łukasiewicza. Obecnie sala nr 108 nosi imię Stanisława Ossowskiego, jednak w wyniku rozmów z władzami Wydziału Socjologii ustalono, że jedna z sal wykładowych w budynku przy ul. Karowej 18 zostanie nazwana imieniem Ossowskiego.

³ <https://www.uw.edu.pl/events/event/odsloniecie-tablicy-upamietniajacej-ofiary-getta-lawkowego/>

A zatem ze strony socjologów nie ma przeszkód, by sali nr 108 w budynku przy ul. Krakowskie Przedmieście 3 nadać imię Łukasiewicza.

Głosowanie przez podniesienie ręki: nikt nie był przeciw, dwa głosy wstrzymujące, wszystkie pozostałe głosy za. Sprawa została zaopiniowana pozytywnie.

6. Zasięgnięcie opinii Rady Wydziału w sprawie przedłużenia zatrudnienia dr. Michała Barcza na stanowisku adiunkta w grupie pracowników dydaktycznych w wymiarze 1/2 etatu od 1 października 2023 r. do 30 września 2027 r. – referuje prof. dr hab. Katarzyna Paprzycka-Hausman. Dr Barcz jest zatrudniony na stanowisku dydaktycznym na ¼ etatu, chodzi o urealnienie obciążenia (de facto wykonywał ½ etatu), Dr Barcz prowadzi specjalistyczne zajęcia (m.in. autorskie zajęcia na Wydziale Zarządzania, oraz popularne seminaria). Prof. Mariusz Grygianiec dodał, że dr Barcz jest jedną z osób koordynujących fakultet filozofia umysłu i jego kompetencje do prowadzenia zajęć są bezdyskusyjne.

Ankieta nr 3

Liczba respondentów uprawnionych do wypełniania ankiety: 61

Liczba wypełnionych ankiet: 32

		Za	Przeciw	Wstrzymało się
1.	Głosowanie w sprawie przedłużenia zatrudnienia dr. Michała Barcza na stanowisku adiunkta w grupie pracowników dydaktycznych w wymiarze 1/2 etatu od 1 października 2023 r. do 30 września 2027 r.	28	2	2

Rada pozytywnie zaopiniowała przedłużenie zatrudnienia dr. Barcza.

7. Uchwała Rady Wydziału w sprawie przedłużenia zatrudnienia dr. Michała Wrocławskiego na stanowisku adiunkta w grupie pracowników badawczo-dydaktycznych w wymiarze pełnego etatu od 1 października 2023 r. do 30 czerwca 2024 r. – referuje prof. dr hab. Cezary Cieśliński. Dr Wrocławski jest zatrudniony od dwóch lat, chodzi o przedłużenie na rok. Dr Wrocławski zajmuje się teorią obliczalności i jeżeli nie zostanie zatrudniony, to nie będzie miał kto prowadzić zajęć z teorii obliczeń.

Ankieta nr 4

Liczba respondentów uprawnionych do wypełniania ankiety: 61

Liczba wypełnionych ankiet: 36

		Za	Przeciw	Wstrzymało się
--	--	----	---------	----------------

1.	Głosowanie w sprawie przedłużenia zatrudnienia dr. Michała Wrocławskiego na stanowisku adiunkta w grupie pracowników badawczo-dydaktycznych w wymiarze pełnego etatu od 1 października 2023 r. do 30 czerwca 2024 r.	30	1	5
----	--	----	---	---

Rada pozytywnie zaopiniowała przedłużenie zatrudnienia dr. Wrocławskiego.

8. Zasięgnięcie opinii Rady Wydziału w sprawie przedłużenia zatrudnienia dr Aleksandry Mroczko-Wąsowicz na stanowisku adiunkta w grupie pracowników badawczych w wymiarze pełnego etatu od 15 października 2024 r. do 14 sierpnia 2025 r. – referuje dr hab. Justyna Grudzińska-Zawadowska. W związku z tym, że dr Mroczko-Wąsowicz przebywała na zwolnieniu, a następnie na urlopie rodzicielskim, pozostały niewykorzystane środki z grantu. Stąd prośba o przedłużenie zatrudnienia, by wykorzystać środki przewidziane w projekcie.

Ankieta nr 5

Liczba respondentów uprawnionych do wypełniania ankiety: 61

Liczba wypełnionych ankiet: 36

		Za	Przeciw	Wstrzymało się
1.	Głosowanie w sprawie przedłużenia zatrudnienia dr Aleksandry Mroczko-Wąsowicz na stanowisku adiunkta w grupie pracowników badawczych w wymiarze pełnego etatu od 15 października 2024 r. do 14 sierpnia 2025 r.	31	2	3

Rada pozytywnie zaopiniowała przedłużenie zatrudnienia dr Mroczko-Wąsowicz.

11. Uchwała Rady Wydziału w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej powołania czterech członków Komisji ds. ponownego zawarcia umowy o pracę na czas nieokreślony z dr. Witoldem Henslem na stanowisku adiunkta w grupie pracowników badawczo-dydaktycznych – referuje prof. dr hab. Paweł Łuków. Dr Hensel został zatrudniony dwa lata temu do obsługi zajęć dydaktycznych na kognitywistyce. Należy powołać zespół, który będzie opiniował przedłużenie.

Ankieta nr 6

Liczba respondentów uprawnionych do wypełniania ankiety: 61

Liczba wypełnionych ankiet: 36

	Głosowanie w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej powołania czterech członków Komisji ds. ponownego zawarcia umowy o pracę na czas nieokreślony z dr. Witoldem Henslem na stanowisku adiunkta w grupie pracowników badawczo-dydaktycznych	Za	Przeciw	Wstrzymało się
1.	Prof. dr hab. Magdalena Bieniak (przewodnicząca)	29	3	4
3	Dr Emilia Kaczmarek	29	1	6
4	Dr hab. Konrad Werner	29	3	4
2	Prof. dr hab. Ryszard Kleszcz (UŁ, członek zewnętrzny)	31	0	5

Rada pozytywnie zaopiniowała wszystkie kandydatury.

12. Sprawy różne i wolne wnioski.

Nie było.

Dziekan WFZ UW
Prof. dr hab. Paweł Łuków

Protokolant
Dr Bartosz Działoszyński